**报考问答**

**一、应届毕业生和社会人员如何界定？**

**答：**“应届毕业生”是指将于2025年毕业于全日制普通高等院校的学生；社会人员是指除应届毕业生以外的考生，包括在职人员、待业人员等，取得在职学历人员按社会人员条件报考。

根据《上海市人力资源和社会保障局等五部门关于优化调整高校毕业生参加本市招考（聘）工作有关事项的通知》（沪人社就〔2024〕309 号），本市事业单位招收应届高校毕业生的，应一并向毕业证书落款年度2年内（含毕业当年度）未落实编制内工作的高校毕业生开放，不对其是否有工作经历、缴纳社保作限制；应届毕业生身份认定以本人毕（结）业证书落款年度为准（不含跨年结转毕）。

本次招聘对象为“应届毕业生”或“不限”的岗位，一并向毕业证书落款在2024年、未落实编制内工作的高校毕业生（含留学生）开放。请此类考生结合自身条件选择按“应届毕业生”或“社会人员”报考。若上级有新规定，从其规定。

**二、本次学校岗位网上报名的条件要求是什么？**

**答：**须是2025年浦东新区公办学校教师招聘（第二批次）区面试合格人员(不含校园直通车和学校自主考核岗位)；具备《2025年浦东新区公办学校教师招聘办法》（浦教人〔2024〕4号）规定的招聘条件；具备招聘单位规定的岗位聘用要求、资格条件、工作能力和身体条件。

**三、本次学校岗位报名何时进行？**

答：(1) 2025年4月29日16:00-5月8日12:00进行学校岗位网上报名，符合条件的人员可在规定时间内通过上海市浦东新区公办学校教师招聘平台(https://edu.pdhr.com/)进行报名。

(2) 相关要求：报名时在网上报名系统中如实填写《2025年浦东新区公办学校教师招聘人员报名信息表》 (以下简称《考试报名信息表》)。如在招录过程中，个人填报信息失真、不符合报考条件和职位要求，由此造成一切后果，责任自负。报考人员应仔细阅读招聘相关文件，确定本人符合报考条件。**经区笔试区面试合格人员在“学校岗位网上报名”环节，只能选择区笔试报考类别所对应的具体学校岗位。例如：在“区笔试报名”环节选择的岗位（笔试报考类别）为初中语文，则在“学校岗位网上报名”环节，只能选择推出初中语文岗位的学校，不能选择推出其他学段及学科岗位的学校。每人限报一个岗位，可同步报一个调剂意向岗位。**

四**、报考人员的年龄计算方法？**

**答：**根据《2025年浦东新区公办学校教师招聘办法》, “35周岁及以下”是指1989年1月1日及以后出生的人；“30周岁及以下”是指1994年1月1日及以后出生的人，以此类推。

**五、第一批次教师招聘和第二批次教师招聘有什么关联？**

**答：** （1）第一批次拟录用人员（含个人放弃）、教师职业素质测试或体检不合格人员，不得参加第二批次报名（含笔试及面试）。

（2）第一批次区笔试及区面试考核合格但未被录用人员，不得在第二批次直接选择学校岗位。若本人在“学校岗位网上报名”环节选择服从调剂，则保留本批次考核结果进入调剂库，供两批次有调剂意向学校选择；若本人选择再次参加第二批次报名（含笔试及面试），则原第一批次考核成绩（含笔试及面试）作废。

**六、在区笔试报名时没有教师资格证，可以参加本批次报名吗？**

**答：**应届毕业生：在区笔试报名时没有教师资格证，可以参加本批次报名，但在办理录用手续（2025年7月）前，须持有《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》或《师范生教师职业能力证书》并在有效期内，须符合《2025年浦东新区公办学校教师招聘办法》对教师资格证的相关要求。若上级政策有调整，则以新政策为准。

社会人员：已持有《中小学和幼儿园教师资格考试合格证明》并在有效期内的人员，可参加本批次区笔试报名。

报考高校学段岗位的人员，可不作上述要求，但须承诺在次年年底前获得高校对应学科教师资格证。

**七、普通话、外语等级证书等资格条件不能近期提供，可以参加本批次报名吗？**

答：应届毕业生：在区笔试报名时不能提供普通话等级证书、外语等级证书的报考人员，可参加本批次考核报名。但在办理录用手续（2025年7月）前，均须符合《2025年浦东新区公办学校教师招聘办法》对相关资格条件的要求。若上级政策有调整，则以新政策为准。

社会人员：应符合《2025年浦东新区公办学校教师招聘办法》对普通话等级证书、外语等级证书等相关从业资格要求方可报名。

**八、《2025年浦东新区公办学校教师招聘办法》中的“乡村学校”是哪些学校？**

**答：**本办法中的乡村学校范围按《上海市教育委员会关于公布<上海市乡村学校名单〉的通知》（沪教委人〔2024〕58号）执行。浦东新区乡村学校详见《浦东新区乡村学校列表》。期间若市教委对乡村学校名单有调整，则按上级规定执行。

**九、办法中的“紧缺专业”如何界定？**

**答：**结合我区近年教师招聘需求，紧缺专业指：体育、音乐、历史、心理、政治、地理、信息科技、特殊教育学科以及中职校专业学科、学科教研岗位。

**十、外省市社会人员（非本市户籍或外区公办学校在编在岗教师）的上海市居住证持证年限有什么要求？**

**答：**须持有上海市居住证（在有效期内）一年及以上（计算截止时间为2025年8月31日）。若报考南汇新城（浦东区域）公办学校的教师岗位，可不受居住证持证一年的限制。详见《2025年浦东新区公办学校教师招聘（第二批次）南汇新城（浦东区域）公办学校列表》。

附：《浦东新区乡村学校列表》《2025年浦东新区公办学校教师招聘（第二批次）南汇新城（浦东区域）公办学校列表》